
                                                                                        

AREA 3 - PROVVEDITORATO E PATRIMONIO

Registro di Area n.ro  165  del  29/03/2017

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

OGGETTO :

AFFIDAMENTO TEMPORANEO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA
"CUMULATIVA INFORTUNI STUDENTI"  PER IL PERIODOD 1° APRILE 2017 - 30
GIUGNO  2017  - CHUBB INSURANCE COMPANY OF EUROPE SE. CIG:
59632559B1.

REG. DET. PROVVEDITORATO E PATRIMONIO Atto n.ro 165 del 29/03/2017 - Pagina 1 di 3

Determina n. 1071 del 04/04/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 1071 del 04/04/2017 - Pagina 1 di 7



  vista  la  legge  regionale  del  18  giugno  2008,  n.  7  concernente  “nuove  disposizioni  in
materia  di  Diritto  agli  Studi  Universitari”,  con la  quale  ,  tra  l'altro,  è  stato  Istituito  l'Ente  
pubblico dipendente per il diritto agli studi universitari nel Lazio– Laziodisu; 

visto  il   decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  45  del  30.12.2016,  con  il  quale  è  stato
revocato  il  decreto  n.  41  del  19/12/2016  e  conferito  la  nomina  dell' ing.  Antonio  De  Michele  quale
Direttore Generale di Laziodisu; 

Vista   la  determinazione  direttoriale  n.  1048  del  14  ottobre  2015,   avente  per  oggetto:  “
Rimodulazione delle strutture e dei servizi di  Laziodisu  determinazione  delle  rispettive  funzioni  e
ricognizioni dei poteri dei dirigenti responsabili”; 

vista  la  determinazione  direttoriale  n.  1074  del  20  ottobre  2015,  avente  per  oggetto:  “
rimodulazione delle strutture e dei servizi di Laziodisu delle  rispettive  funzioni  e  ricognizione  dei
poteri dei Dirigenti responsabili . Modifica alla determinazione direttoriale n. 1048 del 14 ottobre
2015”; 

vista la determina direttoriale n. 1161 del 9 novembre 2015, con la  quali è  stato  conferito  alla
Dott.ssa Monika Ceccherini l' incarico di Dirigente dell' Area 3 “Provveditorato e Patrimonio”; 

vista la determina direttoriale n. 1075  del 20 ottobre 2015, con la quale a seguito di procedura
di cottimo fiduciario ai sensi dell' art. 125  comma 11  del codice  dei contratti pubblici e  dell' art.  8  del
regolamento per l' acquisizione in economia di beni e servizi di Laziodisu approvato con delibera n. 10 del
18 aprile 2012 è stata affidata alla soc. CHUBB INSURANCE COMPANY OF EUROPE SE  per il
periodo ore 24.00 del 31 ottobre 2015 – ore 24.00 del 31 ottobre 2016 ; 

vista la determina direttoriale n. 1167 del 13 ottobre 2016, con la quale è stata prorogata con la
soc.  CHUBB  INSURANCE  COMPANY  OF  EUROPE  SE  la  copertura  assicurativa  denominata
“infortuni studenti” per il periodo ore 24.00 del 31 ottobre 2016 – ore 24.00 del 31 dicembre 2016; 

vista la  determina  direttoriale  n.  1237  del 3  novembre  2016,  con la  quale  è  stata  indetta  una
procedura  aperta  per  l' affidamento  delle  coperture  assicurative  rischi  vari  di  Laziodisu  suddivisa  in  6
lotti; 

vista  la  determinazione  direttoriale  n.  3903  del  30.12.2016  ,  con  la  quale  sono  state
disimpegnate parzialmente le somme impegnate con la sopracitata determinazione; 

vista la determina n. 428 del 15 febbraio 2017, con la quale è stata prorogata per il periodo 1°
gennaio  –  31  marzo  2017  la  copertura  assicurativa  denominata  “infortuni  studenti”  alla  soc.  CHUBB
INSURANCE COMPANY OF EUROPE SE;

 considerato che la polizza denominata “infortuni studenti” attualmente vigente ha come scadenza
ultima le ore 24.00 del 31 marzo  2017 e pertanto, in attesa dell' aggiudicazione della gara  di cui sopra
occorre procedere ad un affidamento temporaneo delle coperture assicurative; 

Visto  l' art.  106  comma 11  del Dlg.vo  50/2016  che  prevede  “La  durata  del  contratto  può
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione  se  è  prevista  nel  bando  e
nei  documenti  di  gara  una  opzione  di  proroga.  La  proroga  è  limitata  al  tempo  strettamente
necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.

considerato che nei cataloghi elettronici del MEPA non risulta presente il servizio in oggetto; 

vista  la  nota   prot.  n.  4450/17   del 14.03.  2017,   con la  quale  il  Dirigente  dell' Area  3,  ha  

REG. DET. PROVVEDITORATO E PATRIMONIO Atto n.ro 165 del 29/03/2017 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 1071 del 04/04/2017 - Pagina 2 di 7



chiesto  alla  soc.  CHUBB INSUURANCE  COMPANY  OF  EUROPE  SE    la  propria  disponibilità
all' affidamento temporaneo per  il periodo   1°  aprile    2017   –  30  giugno    2017   agli stessi patti e
condizioni in essere ;

vista la pec 15 marzo 2017,  con la  quale  la  soc.  CHUBB INSURANCE COMPANY OF
EUROPE SE ha comunicato l' assenso alla proroga di cui trattasi  per il periodo 1° aprile   2017 – 30
giugno  2017 con la somma da impegnare pari a €  3.908,33; 

visto il decreto  del Commissario Straordinario n. 5 del 06/03/2017 avente ad oggetto: “bilancio
di previsione finanziario di Laziodisu 2017-2019. Adozione variazione n. 1”;

                                                               D E T E R M I N A

1) Di impegnare,  per i motivi indicati in premesse, che  si intendono integralmente  richiamati, 
la  somma  complessiva  di  €   3.908,33,  necessaria  all'affidamento  temporaneo  della
copertura  assicurativa  denominata  “infortuni studenti”    stipulata  con la  Soc.    CHUBB
INSURANCE COMPANY  OF  EUROPE  SE,     via  della  Moscova,  3  –  20122  Milano  
codice fiscale 06372070968 per il periodo 1°  aprile 2017 – 30 giugno 2017   sul  cap.  22027
avente per   oggetto:   “Assicurazioni varie ( mense  e  residenze) infortuni studenti”   del  
bilancio Laziodisu    relativo  all' esercizio finanziario 2017. 

_______________________________________________________________________________
 
Roma, li   29/03/2017 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DOTT.SSA  CECCHERINI MONIKA  
Roma, li   29/03/2017 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 
DOTT.SSA  CECCHERINI MONIKA  
_____________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE GENERALE 
ING. ANTONIO DE MICHELE  
. 
______________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005. 

REG. DET. PROVVEDITORATO E PATRIMONIO Atto n.ro 165 del 29/03/2017 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 1071 del 04/04/2017 - Pagina 3 di 7



03/04/2017 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2017)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:
Pre-Impegno Descrizione Pre-Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. ImpegnoPiano dei conti Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 165 del 29/03/2017

CONTROLLO P.O. CONTABILITA'

3.908,33ASSICURAZIONI VARIE
(MENSE E RESIDENZE)

2017 - 22027/4 1.10.04.01.003AFFIDAMENTO TEMPORANEO2017/1/265/1 5.434,40
Visto Positivo

3.908,33Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Responsabile P.O.

(Dott.ssa Maria Grazia Brigida)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 1071 del 04/04/2017 - Pagina 4 di 7



03/04/2017 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2017)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. Impegno Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 165 del 29/03/2017

Piano dei Conti

CONTROLLO RESPONSABILE CONTABILITA'

3.908,33ASSICURAZIONI
VARIE (MENSE E
RESIDENZE)

80.000,00 5.434,402017 - 22027/4AFFIDAMENTO TEMPOR
ANEO COPERTURA ASSI
CURATIVA DENOMINAT
A "CUMULATIVA INFORT
UNI STUDENTI"  PER IL P
ERIODOD 1° APRILE 2017
- 30 GIUGNO  2017  - CHU
BB INSURANCE COMPAN
Y OF EUROPE SE. CIG: 59
632559B1.
CIG: 59632559B1

2017/1/438/1 1.10.04.01.003

3.908,33Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Dirigente Area 1

(Dott.ssa Antonella Vozzolo)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 1071 del 04/04/2017 - Pagina 5 di 7



in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e
dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

4382017 1 22027 4 1 3.908,33€2017/

Dati contabili:

Roma lì  ____________________
IL DIRETTORE GENERALE

DE MICHELE ANTONIO

04/04/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1071 04/04/2017

.

1078 21/03/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 1071 del 04/04/2017 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15.

AFFIDAMENTO TEMPORANEO COPERTURA ASSICURATIVA DENOMINATA "CUMULATIVA
INFORTUNI STUDENTI"  PER IL PERIODOD 1° APRILE 2017 - 30 GIUGNO  2017  - CHUBB
INSURANCE COMPANY OF EUROPE SE. CIG: 59632559B1.

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. De Michele Antonio

Il 04/04/2017 viene pubblicata all'Albo  OnLine la Determinazione numero 1071 del 04/04/2017

04/04/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 1071 del 04/04/2017 - Pagina 7 di 7




